

آیت الله اراکی: الگوی عملی هویت اسلامی معرفی شود/ او با ما و نتانیاهو ذریه شیطان هستند

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی گفت: بنا داریم در جمهوری اسلامی ایران این هویت عملی از اسلام تکثیر یابد و در جوامع مختلف این هویت الگو قرار گیرد.

به گزارش پایگاه خبری **هرمز**، آیت الله محسن اراکی ظهر امروز پنجشنبه در همایش طلایه داران تقریب در بندرعباس در جمع علمای شیعه و سنی استان های فارس، هرمزگان و بوشهر، اظهار کرد: بعثت انبیا برای یکپارچه کردن جوامع بشری بوده است.

وی در ادامه بیان کرد: پیام ادیان پیام وحدت است و تفرقه و چنددستگی و خونریزی مولود شیطان و دستاورد شیاطین در جامعه بشری امروز است.

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی گفت: خداوند در تحلیل جامعه بشر و تبیین حقیقت بشر به یک حقیقت بزرگ اشاره می کند اینکه جامعه بشر از دو تبار مولود که انبیا و تبار شیطان تشکیل شده است.

آیت الله اراکی با بیان اینکه در تبار مولود انبیا یک ولادت حقیقی بین این تبار برقرار است و این ولادت از زمان ابراهیم(ع) است، در این رابطه با اشاره به آیاتی از قرآن کریم افزود: در این آیات خداوند خطاب به مسلمانان که شما فرزندان ابراهیم هستید و این ولادت جامعه مسلم یک ولادت ابراهیمی است.

وی در پاسخ به سوال چستی این هویت عنوان کرد: در مسلمان بودن و تسلیم الهی شدن و مذهب حنیفی که همان اسلام است، این همان هویت ابراهیمی است، در دوران رسول گرامی اسلام این تبار مولود حضرت است و در این عصر ولادت نو و مجددی صورت گرفته و آن بروز وحدت اسلامی نبوی است.

این مقام مسئول در کشور اضافه کرد: هویت اسلام ابراهیمی است که با

تولد نوینی در جامعه بشری ولادت مجددی به نام اسلام محمدی(ص) شکل گرفت و جامعه اسلامی که هویتی اسلامی دارد مولود رسول اکرم است لذا این برادری جامعه اسلامی نشأت گرفته از آن وحدت است که پدر این امت به شمار می رود و این امت مولود اوست.

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی تصریح کرد: قرآن این هویت اسلامی که مولود پیامبر اسلام(ص) است را در وجود نبی اکرم گذاشت، این هویت اسلامی هویت دست ساز خداست در واقع ما دست ساخته خدا هستیم.

آیت الله اراکی در اهمیت جایگاه قرآن کریم گفت: خداوند در کتاب خود قرآن کریم هم در فکر و اندیشه هم با مصداق عملی و میدانی این هویت اسلامی را به خوبی معرفی کرده است.

وی در معرفی عملی و مصداقی هویت اسلامی نیز بیان کرد: بنا داریم در جمهوری اسلامی ایران این هویت عملی از اسلام تکثیر یابد و در جوامع مختلف این هویت الگو قرار گیرد.

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی ضمن تاکید بر تقویت و استحکام هویت اسلامی برای الگو شدن در جوامع غربی و عربی، مطیع خدا بودن، وحدت و یکدلی را از مقدمات این هویت برشمرد.

اراکی با بیان اینکه راه شرک راه تفرقه است و راه اسلام راهی است که مولود پیامبر اسلام می باشد، عنوان کرد: در اقتصاد، بحث تعلیم و تربیت و در تمامی صحنه ها باید مطیع خدا بود.

وی افرادی مثل اوباما، بوش و نتانیاهو را ذریه شیطان معرفی کرد که هویت و ماهیت شیطانی دارند زیرا تمرد بر خدا دارند و دائم مشغول سرکجی، گردن کشی، طغیان، خودخواهی و ظلم و ستم به دیگران هستند و این همان هویت شیطانی است.

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی یادآور شد: ذریه شیطانی یعنی کسانی که اهل طغیان و خروج از اطاعت الهی هستند.

خاطرنشان می شود، الگوی عملی و مصداقی هویت اسلامی معرفی شود/ اوباما و نتانیاهو ذریه شیطان هستند

اولین همایش طلایه داران تقریب اسلامی امروز با حضور علمای شیعه و سنی سه استان هرمزگان، فارس و بوشهر امروز در فرهنگسرای طوبی بندرعباس برگزار شد.

یادآور می شود، در این همایش همچنین از آیت الله نعیم آبادی؛
امام جمعه بندرعباس، شیخ سید عبدالباعث قتالی؛ امام جمعه اهل سنت
بندرعباس، سید عبدالله هاشمی؛ خیر مدرسه ساز در بحث مدرسه و مسجد
و حجت الاسلام محمد مریدی؛ قائم مقام دفتر اهل نیت هرمزگان به
عنوان چهره های وحدت گرا در استان هرمزگان تجلیل شد. / انتهای
پیام /